
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR IAITH

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD MAWRTH, 10FED GORFFENNAF, 2018

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Council Offices, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans

01286 679878

LowriHafEvans@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd  3 Gorffennaf 2018)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


PWYLLGOR IAITH

AELODAETH (15)

Plaid Cymru (8)

Y Cynghorwyr

Elwyn Edwards Alan Jones Evans
Aled Ll. Evans Judith Mary Humphreys

Elin Walker Jones Olaf Cai Larsen
Elfed Williams Charles Wyn Jones

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

Elwyn Jones Eric M. Jones
Kevin Morris Jones John Pughe Roberts

Eirwyn Williams

Llais Gwynedd (1)

Y Cynghorydd

Alwyn Gruffydd

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Y Cynghorydd

Sedd Wag - Annibynnol Unedig Gwynedd

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

Aelod arall a wahoddir
Y Cynghorydd Nia Jeffreys, Aelod Cabinet – Y Gymraeg



R H A G L E N

1.  ETHOL CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd ar gyfer 2018/19.

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

I eithol Is-Gadeirydd ar gyfer 2018/19.

3.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn ymddiheuriadau

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I ddatgan unrhyw fuddiant personol

5.  MATERION BRYS

I nodi unrhyw faterion brys sydd wedi codi

6.  COFNODION 5 - 8

Y Cadeirydd i gadarnhau cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd 
ar y 24 Ebrill 2018. 

7.  ADRODDIAD AELOD CABINET Y GYMRAEG

Diweddariad gan yr Aelod Cabinet

8.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR GWYNEDD AR 
WEITHREDIAD Y SAFONAU IAITH

9 - 27

Cyflwyno’r Adroddiad Blynyddol i sylw’r Aelodau

9.  YMGYNGHROIAD CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG 28 - 40

Rhoi diweddariad i’r Aelodau am y broses o greu’r Cynllun Hybu ac adrodd 
ar ganfyddiadau’r ymgynghori cyhoeddus. 

10.  CYMRAEG YN Y GWEITHLE

Diweddariad ar dynodiadau Iaith a Chefnogaeth Dysgu a Datblygu

11.  MWY NA GEIRIAU 41 - 46

Adrodd ar y modd y mae’r Adran a’r Cyngor yn ymateb i ofynion ‘Mwy na 
Geiriau - Fframwaith Strategol Olynol 2016-2019 ar gyfer gwasanaethau 
Cymraeg mewn Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Gofal 
Cymdeithasol.



12.  CWYNION IAITH

I ddebyn diweddariad gan Rheolwr Gwasanaethau Iaith Gymraeg



PWYLLGOR IAITH, 24.04.18

1

PWYLLGOR IAITH, 24.04.18

Yn bresennol: Y Cynghorydd Alwyn Gruffydd (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Cai Larsen (Is-gadeirydd) 

Y Cynghorwyr: Aled Evans, Judith Humphreys, Elin Walker Jones, Alan Jones Evans, 
John P. Roberts, Elwyn Edwards, Kevin Morris Jones, Elfed Wyn Williams, Eirwyn Williams, 
Elwyn Jones, Charles Wyn Jones. 

Cefnogaeth Gorfforaethol: Gwenllian Mair Williams (Rheolwr Gwasanaethau Iaith 
Gymraeg), Elliw Alwyn (Rheolwr Prosiect Gwasanaethau Corfforaethol), Nia Hâf Davies 
(Rheolwr Cynllunio), a Sioned Williams (Swyddog Cefnogi Aelodau). 

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorydd Eric M. Jones. 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol.

3. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys. 

4. COFNODION 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
y 27 Chwefror, 2018 fel rhai cywir. 

5. YMGYNGHORIAD Y STRATEGAETH IAITH 

Cyflwynwyd fersiwn ddrafft o’r Strategaeth Iaith, ‘Cynllun Hybu’r Gymraeg yng Ngwynedd 
2018-2023’, gan y Rheolwr Gwasanaethau'r Iaith Gymraeg. Nodwyd bod y cyfnod 
ymgynghori cyhoeddus ar y strategaeth wedi cychwyn ac y byddai’n dod i ben ar y 5ed o 
Fehefin 2018. Dywedwyd y  bydd croeso i unrhyw unigolyn neu sefydliadau gynnig unrhyw 
sylwadau, gwelliannau neu awgrymiadau er mwyn eu hystyried. Bydd y strategaeth 
derfynol yn mynd ger bron y Cabinet a’r Cyngor Llawn ym mis Hydref 2018, ynghyd â 
chynllun gweithredu a fydd yn cael ei lunio yn yr haf. 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol ymatebwyd i nifer o gwestiynau/sylwadau gan aelodau 
unigol mewn perthynas â:

 Gwallau iaith a cham dreiglo yn y strategaeth.
 Camau gweithredol yn esbonio beth sy’n mynd i ddigwydd, pwy sy’n gyfrifol, a sut mae 

mesur cynnydd ddim wedi eu cynnwys yn y  strategaeth.  
 Penderfyniadau’r Cyngor sy’n gwrthweithio yn erbyn nifer o’r amcanion sydd wedi eu 

cynnwys yn strategaeth e.e. cau'r clybiau ieuenctid sy’n hybu’r defnydd o Gymraeg 
ymhlith phobl ifanc. 

Tud. 5

Eitem 6



PWYLLGOR IAITH, 24.04.18

2

Tywyswyd yr aelodau drwy gynnwys y cwestiynau ymgynghoriad ar gyfer y Strategaeth 
Iaith. Yn ystod y drafodaeth ddilynol ymatebwyd i gyfres o gwestiynau/sylwadau gan 
aelodau unigol mewn perthynas â: 

Crynodeb o’r sefyllfa bresennol a’r heriau
 Y ‘Seisnigrwydd slei’ sy’n deillio o'r dechnoleg/teclynnau electronig sy’n cael eu 

defnyddio mewn ysgolion - oes modd mynd i’r afael a hyn?  
 Cyngor Gwynedd yw un o'r unig sefydliadau yng Nghymru sy’n flaengar i gyfieithu ‘apps’, 

darparu technoleg yn y Gymraeg, a darparu cyfarfodydd sy’n ddwyieithog – pam nad 
yw’r llywodraeth yn cyfrannu arian er mwyn cefnogi’r gwaith arbennig yma? 
 A yw’n deg annog pobl ifanc ‘i fod yn arweinwyr cymunedol ac i drefnu gweithgareddau 

yn eu cymunedau’ pan mae’r Cyngor yn tynnu’r cyfleusterau a'r arian i wneud hyn oddi 
wrthynt? 

Blaenoriaeth 1: Iaith y Cartref 
 Trosglwyddiad ieithyddol yn wan ymhlith teuluoedd rhieni sengl - ydi’n bosib cael 

strategaeth benodol i fynd i’r afael a’r mater yma?
 Trosglwyddiad ieithyddol yn wan mewn teuluoedd ble mae’r tad yn unig sy’n siarad 

Cymraeg. Mae angen cryfhau’r neges bod tadau gyda rôl bwysig i sicrhau bod eu plant 
yn tyfu fyny yn ddwyieithog.
 Awgrym i sefydlu canolfannau trochi newydd mewn ardaloedd gyda chanran uchel o 

blant sy’n hwyr yn dysgu’r Gymraeg.
 Oes modd clymu gweledigaeth yr iaith gartref gyda nod y Siarter Iaith?

Blaenoriaeth 2: Iaith Dysgu
 Angen darparu neges glir i ddisgyblion ysgolion uwchradd bod y Gymraeg yn 

gymhwyster yn y sector gyhoeddus a’r sector breifat ac yn arwain at lawer mwy o 
gyfleoedd gwaith yn y dyfodol.

Blaenoriaeth 3: Iaith Gwaith a Gwasanaeth
 Mae’r gweithle yn le pwerus i hybu’r
[...]
, oedd yn 
nodi bod rhyddid i Awdurdodau Lleol ehangu ar y polisi cenedlaethol a datblygu eu 
canllawiau eu hunain i ymateb i anghenion lleol.  Roedd felly yn rhoi y cyfrifoldeb yn nwylo’r 
Awdurdod lleol i bennu’r hyn sydd yn briodol ar gyfer eu hardal hwy. 

Tud. 7



PWYLLGOR IAITH, 24.04.18

4

Gofynnwyd i’r aelodau a oeddynt yn dymuno anfon gohebiaeth bellach at y Llywodraeth 
yn enw’r Pwyllgor Iaith neu a oeddynt yn hapus i weld beth fyddai’n dod o ddatblygiad y 
Canllaw Cynllunio Atodol a chael diweddariad ar y mater yn y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor. 

PENDERFYNWYD: gadael yr eitem ar yr agenda ar gyfer diweddariad yn y  pwyllgor 
nesaf.

8. CWYNION AC YMCHWILIADAU

Nid oedd unrhyw gwynion nag ymchwiliadau yw nodi.

CADEIRYDD

Tud. 8



CYFARFOD: PWYLLGOR IAITH

DYDDIAD: 10 GORFFENNAF 2018

TEITL: Adroddiad Blynyddol Cyngor Gwynedd ar weithrediad y 
Safonau Iaith 

AWDUR: Gwenllian Mair Williams
Rheolwr Gwasanaethau’r Gymraeg

PWRPAS YR ADRODDIAD Cyflwyno’r Adroddiad Blynyddol i sylw’r Aelodau 

1 CEFNDIR

1.1 Yn unol a gofynion y Safonau Iaith, a osodwyd ar y Cyngor dan Adran 44 Mesur y Gymraeg 
(Cymru) 2011, mae gofyn i’r Cyngor “lunio a chyhoeddi adroddiad blynyddol erbyn 30 Mehefin 
yn dilyn y flwyddyn ariannol y mae’r adroddiad yn ymwneud â hi sy’n delio â’r modd y bu [ichi] 
gydymffurfio â’r safonau gweithredu yr [oeddech] o dan ddyletswydd i gydymffurfio â hwy.”  

1.2 Mae’r Safonau penodol sydd yn ymwneud efo adrodd blynyddol (158, 164 ac 170) yn gofyn yn 
benodol i ni gynnwys gwybodaeth am y canlynol: 

 nifer y cwynion a gawsoch yn ystod y flwyddyn a oedd yn ymwneud â’ch 
cydymffurfedd â’r safonau 

 nifer y cyflogeion sy’n meddu ar sgiliau yn y Gymraeg ar ddiwedd y flwyddyn o dan 
sylw (ar sail cofnodion a gadwasoch yn unol â safon 151); 

 nifer yr aelodau o staff a fynychodd gyrsiau hyfforddi a gynigiwyd gennych yn y 
Gymraeg yn ystod y flwyddyn (ar sail cofnodion a gadwasoch yn unol â safon 152); 

 os cynigiwyd fersiwn Gymraeg o gwrs gennych yn ystod y flwyddyn, y ganran o 
gyfanswm nifer y staff a fynychodd y cwrs a fynychodd y fersiwn Gymraeg (ar sail 
cofnodion a gadwasoch yn unol â safon 152); 

 nifer y swyddi newydd a’r swyddi gwag a hysbysebwyd gennych yn ystod y flwyddyn 
a gategoreiddiwyd fel swyddi sy’n gofyn – 
i) bod sgiliau yn y Gymraeg yn hanfodol 
ii) bod angen dysgu sgiliau yn y Gymraeg pan benodir i’r swydd, 
iii) bod sgiliau yn y Gymraeg yn ddymunol, neu 
iv) nad oedd sgiliau yn y Gymraeg yn angenrheidiol, (ar sail y cofnodion a 

gadwasoch yn unol â safon 154); 

1.3 Y tu hwnt i’r wybodaeth yma, mae rhyddid i’r Cyngor gynnwys unrhyw wybodaeth y teimlwn 
sydd yn ychwanegu at ddealltwriaeth o’r camau penodol a gymrir i weithredu’r Safonau. 

Tud. 9

Eitem 8



1.4 Mae’r adroddiad a atodir felly yn Adroddiad Blynyddol ar gyfer y flwyddyn hyd at Mawrth 2018, 
ac mae’n cynnwys y wybodaeth benodol y gofynnir amdano yn Safonau 158, 164 ac 170 yn 
ogystal ag ychydig o wybodaeth ychwanegol. 

2. ARGYMHELLION

2.1 Gofynnir i’r aelodau:
 derbyn cynnwys yr Adroddiad Blynyddol er gwybodaeth. 

Tud. 10



1

ADRODDIAD AR WEITHREDIAD SAFONAU’R GYMRAEG 2017/18

CYNGOR GWYNEDD

1. Cefndir

Mae Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 yn gosod fframwaith gyfreithiol, sydd yn rhoi dyletswydd ar y 
Cyngor i gydymffurfio â safonau mewn perthynas â’r Gymraeg. Mae safon yn egluro sut mae disgwyl 
i sefydliadau ddefnyddio’r Gymraeg mewn gwahanol sefyllfaoedd. 

Mae’r dyletswyddau sy’n deillio o’r safonau’n golygu na ddylai’r Cyngor drin y Gymraeg yn llai ffafriol 
na’r Saesneg yng Nghymru, ac y dylai’r Cyngor hybu a hwyluso defnyddio’r Gymraeg (sef ei gwneud 
yn haws i bobl ei defnyddio yn eu bywydau o ddydd i ddydd).

Mae’r Safonau Iaith wedi eu rhannu yn bum maes: 

 cyflenwi gwasanaethau
 llunio polisi
 gweithredu
 hybu
 cadw cofnodion

Derbyniodd y Cyngor hwn hysbysiad cydymffurfio gan Gomisiynydd y Gymraeg o dan Ran 4 Mesur y 
Gymraeg (Cymru) 2011 ar 30 Medi 2015. Roedd yr hysbysiad hwn yn pennu’r safonau penodol y 

[...]
adau er 
mwyn sicrhau’r effaith lleiaf posib. 

SAFONAU GWEITHREDU

SAFON CYNNWYS Y SAFON GWEITHREDU

98 Safonau Llunio Polisi 
yn  ymwneud â 
datblygu polisi ar 
ddefnyddio’r 
Gymraeg yn fewnol.

Mae Polisi Iaith y Cyngor yn nodi mai Iaith weinyddol 
fewnol y Cyngor yw’r Gymraeg, gan olygu y rhoir 
blaenoriaeth i’r Gymraeg bob amser mewn 
gweithrediadau mewnol ac y cyfathrebir gyda staff y 
Cyngor yn Gymraeg yn gyntaf.

Caiff yr ymrwymiad hwn ystyriaeth ofalus wrth 
ddatblygu unrhyw systemau staff newydd (megis yr 
hunanwasanaeth staff ar fewnrwyd y Cyngor sydd 
wrthi’n cael ei ddatblygu a’i ymestyn) er mwyn 
sicrhau ein bod yn blaenoriaethu’r Gymraeg, ac yn 
annog gweithwyr, cyn belled ag sydd yn bosib i 
ddefnyddio’r Gymraeg, ond gan hefyd sicrhau dewis 
iaith i’r rhai nad ydynt mor hyderus yn eu Cymraeg.

Tud. 14



5

127+136+136A+ Safonau Gweithredu 
yn ymwneud ag 
asesu sgiliau iaith 
ein cyflogeion

Mae’r Cyngor yn casglu gwybodaeth flynyddol gan 
bob adran i bennu nifer y staff sydd yn siaradwyr 
Cymraeg. 

Mae’r angen i siarad Cymraeg wedi cael ei osod fel 
sgil hanfodol ar gyfer pob swydd o fewn y Cyngor, 
sydd yn golygu bod angen rhyw lefel o allu a 
dealltwriaeth ar gyfer pob swydd. 

Drwy’r drefn newydd ar gyfer dynodi lefel anghenion 
iaith swyddi, fodd bynnag, byddwn yn y dyfodol yn 
gallu casglu gwybodaeth fanylach am union lefelau 
sgiliau staff.  

Mae gwaith wedi cychwyn gyda rhai adrannau i 
adnabod sgiliau staff presennol, a bydd cefnogaeth yn 
cael ei gynnig i bob adran fod wedi cwblhau’r gwaith 
hwn erbyn diwedd Mawrth 2019. 

128+129+130

+131+132+133+

Safonau Gweithredu 
yn ymwneud ag 
hyfforddiant 
cyffredinol, 
hyfforddiant iaith ac 
ymwybyddiaeth

Mae nifer helaethaf hyfforddiant y Cyngor yn cael ei 
ddarparu drwy gyfrwng y Gymraeg yn unig, gyda 
chyrsiau Saesneg ar gael drwy gais yn unig. 

Yr unig rwystr i hyn yw pan fydd angen cyrsiau mewn 
meysydd arbenigol ac angen i brynu gwasanaeth i 
mewn. 

Rydym wedi gweithio ar geisio dylanwa
[...]
. 

Dyma faint o ymatebwyr oedd ym mhob grwp oedran

o 18-29 – 15
o 30-39 – 26
o 40-49 – 27
o 50-59 – 18
o 60-69 – 16
o 70 neu hŷn – 3

Ni wnaeth 2 o’r ymatebwyr ateb y cwestiwn yma.

Roedd y mwyafrif wedi ymateb i’r holiadur fel unigolion, gyda 4 wedi ymateb ar ran sefydliad neu 
fusnes: Anelu Aim Higher, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, Cartrefi Cymunedol Gwynedd a 
Phrifysgol Bangor. 

Bydd cyfarfodydd yn cael eu cynnal gyda’r Parc, y Brifysgol a Chartrefi Cymunedol Gwynedd i drafod 
rhai sylwadau a chynigion cydweithio ymhellach, a gobeithir gallu adlewyrchu’r rheiny yn y Cynllun a 
camau gweithredu terfynol. 

Ar y cyfan, mae’r ymateb wedi bod yn gadarnhaol ac yn adeiladol iawn, gyda dim ond 17 ymatebwr 
yn anghytuno gyda’r dehongliad o’r heriau a’r cyfleoedd sydd yna i gryfhau’r Gymraeg yng 
Ngwynedd. 

Ceir yma grynodeb gychwynnol o’r ymatebion a’r sylwadau a gafwyd fel rhan o’r ymgynghori, 
ynghyd â chynigion i’w hystyried wrth lunio’r Cynllun Hybu terfynol. 

Tud. 28

Eitem 9



2

1. Dehongliad o’r heriau cyffredinol (tudalennau 2 a 3 y Cynllun) 

Roedd yr adran yma wedi ei rannu i ddau gwestiwn – yn cyntaf yn gofyn iddynt a oeddynt yn cytuno 
gyda’r weledigaeth, a’r ail yn gofyn a oeddynt yn teimlo ein bod wedi methu unrhyw beth. Ymdriniwn 
â’r ymatebion gyda’i gilydd yma, gan fod yr atebion yn delio gyda’r un materion. 

1.1 Prif themâu a natur y sylwadau: 

 Diffyg cyfleoedd a diffyg defnydd 
 Mewnfudo a chefnogi ddysgwyr
 Rôl technoleg

Diffyg defnydd a diffyg cyfleoedd oedd y thema mwyaf cyffredin wrth ateb a oeddynt yn cytuno neu 
beidio gyda’r heriau a nodwyd yn y ddogfen ddrafft, a hynny o safbwynt unigolion ac hefyd gan gyrff 
a sefydliadau.  Mae’r heriau a nodwyd gennym yn y Cynllun yn amlwg i gyd yn bethau sydd yn 
dylanwadu ar ddefnydd unigolion, a chyfeirir at y diffyg cyfleoedd mewn sawl maes, felly rydym yn 
fodlon ein bod yn delio gyda’r mater hwn. 

Wrth edrych ar yr ymatebion i’r ddau gwestiwn sydd yn ymwneud efo’r heriau a’r cyfleoedd, 
[...]
ynnwys fel rhan o’r maes Gwaith a 
Gwasanaethau? 

4. Camau nesaf:

Tud. 34



8

Bydd yr holl sylwadau yn cael eu hystyried wrth i ni fynd ati i lunio’r Cynllun terfynol. Mae rhai 
syniadau neu awgrymiadau penodol y byddwn hefyd yn ceisio eu ymgorffori yn y cynllun gweithredu 
fydd yn manylu ar sut y byddwn yn gweithredu’r weledigaeth.  

Tud. 35



CYFARFOD: PWYLLGOR IAITH

DYDDIAD: 10 Gorffennaf 2018

TEITL: Ymgynghoriad Cynllun Hybu’r Gymraeg yng Ngwynedd 
(Strategaeth Iaith Sirol) 

AWDUR: Gwenllian Mair Williams  

Rheolwr Gwasanaethau’r Gymraeg  

PWRPAS YR ADRODDIAD Rhoi diweddariad i’r Aelodau am y broses o greu’r Cynllun 
Hybu ac adrodd ar ganfyddiadau’r ymgynghori cyhoeddus. 

1. Cefndir

1.1 Yn unol â gofyn Safon 145 (Safonau’r Gymraeg, Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011), mae 
dyletswydd statudol ar y Cyngor i ni lunio strategaeth 5 mlynedd sy’n esbonio sut yr ydym yn 
bwriadu mynd ati i hybu’r Gymraeg ac i hwyluso defnyddio’r Gymraeg yn ehangach yn ein 
hardal. 

1.2 Cafodd strategaeth ddrafft – Cynllun Hybu’r Gymraeg yng Ngwynedd 2018-2023 - ei llunio yn 
gynharach eleni ar sail ymgynghori gydag aelodau a dadansoddiad o strategaethau a chynlluniau 
perthnasol yn y maes.

1.3 Cafodd y Cynllun Hybu ei rannu ar gyfer ymgynghori cyhoeddus ar y 24ain o Ebrill 2018, a 
chafodd y proses ymgynghori ei chynnal dros gyfnod o 6 wythnos, hyd y 5ed o Fehefin.  

1.4 Roedd posib cyfrannu tuag at yr ymgynghori drwy holiadur ar-lein, drwy gysylltu yn uniongyrchol 
a'r Uned Iaith, neu drwy fynychu un o dri digwyddiad agored a gynhaliwyd ym Mangor, Tywyn a 
Phwllheli. 

1.5 Rhoir crynodeb yma o’r ymatebion a dderbyniwyd fel rhan o’r ymgynghoriad.  Mae posib gweld 
adroddiad manylach yn yr atodiad i’r eitem hon. 

2. Crynodeb o’r ymatebion i’r ymgynghori

Cynigir crynodeb yma o’r ymatebion a dderbyniwyd, gan hefyd dynnu sylw at y prif 
themâu ar gyfer pob maes yn y Cynllun. 

Tud. 33



2.1 Cyfrannodd 121 o unigolion neu sefydliadau tuag at yr ymgynghoriad cyhoeddus., gyda 
thrawsdoriad eang o ran oedran a lleoliad ar draws y sir. 

2.2 Cafwyd 107 o ymatebion i’r ymgynghoriad drwy’r holiadur ar-lein, gyda’r gweddill yn cyfrannu 
drwy’r digwyddiadau cyhoeddus neu drwy anfon sylwadau yn uniongyrchol. 

2.3 Fel rhaniad daearyddol, roedd nifer yr ymatebwyr fesul ardal llesiant fel a ganlyn: 
o Bala – 2
o Bangor – 22
o Caernarfon – 29
o Dolgellau – 4
o Ffestiniog – 5
o Llŷn – 17
o Porthmadog – 8
o Tywyn – 10

(Roedd 10 wedi ymateb naill ai efo cod post y tu allan i Wynedd neu gydag un na ellid ei osod mewn 
ardal llesiant). 

2.4  Dyma faint o ymatebwyr oedd ym mhob grwp oedran
o 18-29 – 15
o 30-39 – 26
o 40-49 – 27
o 50-59 – 18
o 60-69 – 16
o 70 neu hŷn – 3

Ni wnaeth 2 o’r ymatebwyr ateb y cwestiwn yma.

2.5 Adran Dehongliad o’r heriau cyffredinol (tudalennau 2 a 3 y Cynllun)
Prif themâu a natur y sylwadau: 

 Diffyg cyfleoedd a diffyg defnydd 
 Mewnfudo a chefnogi ddysgwyr
 Rôl technoleg

Cynigion neu sylwadau y dylid eu hystyried? 
i) A ddylid rhoi mwy o bwyslais yn y ddogfen ar y gefnogaeth a roddir i newydd-ddyfodiaid 

a rhai sydd yn barod i ddysgu’r Gymraeg? 
ii) A ddylid ystyried cynnwys nod i godi ymwybyddiaeth am y cyfleoedd a’r cynlluniau sydd 

ar gael i gefnogi dysgu tra’n gweithio – o fewn y Cyngor a thu allan. 
iii) A ddylid cynnwys nod cyffredinol ar gyfer cynyddu defnydd o’r Gymraeg mewn 

technoleg. 

Tud. 34



2.6 Maes Blaenoriaeth 1: Iaith y Cartref

Prif themâu a natur y sylwadau: 

 Cyfleoedd sydd yn cynnwys pawb a ddim yn dieithrio
 Mwy o gefnogaeth i rieni ddysgu ochr yn ochr efo’u plant 

Cynigion neu sylwadau y dylid eu hystyried? 
i) A ddylid ystyried cynnwys targed penodol yn y cynllun gweithredu i greu rhwydwaith, 

fydd yn cynnwys partneriaid allweddol yn y maes, er mwyn cydlynu ymdrechion ac 
adeiladu ar brofiad blaenorol yn y maes? 

ii) A ddylem ystyried sut y gallwn ddylanwadu ar yr amrywiaeth o gyfleoedd sydd yn cael 
eu cynnig i rieni a theuluoedd estynedig i ddefnyddio a dysgu’r Gymraeg gyda’u plant 
if
[...]
yngor ym 
mis Medi, ac yna i’r Cyngor Llawn yn yr Hydref.

3.6 Bydd gwaith hefyd yn mynd rhagddo gydag adrannau mewnol a chyda phartneriaid 
allweddol i gytuno ar gamau neu brosiectau fydd yn llunio’r cynllun gweithredu ar gyfer y 
Cynllun Hybu.  Mae trafodaeth eisoes wedi ei chynnal gyda thair adran fewnol – Cefnogaeth 
Gorfforaethol, Economi a Chymuned ac Addysg, a mwy o gyfarfodydd wedi eu trefnu ar 
gyfer mis Gorffennaf.

3.7 Bydd y cynllun gweithredu hwnnw yn cael ei gyflwyno ochr yn ochr gyda’r Cynllun Hybu 
terfynol yn yr hydref. 

4 Yr hyn a geisir gan y Pwyllgor?

3.1 Gofynnir i’r aelodau ystyried yr ymatebion a’r grynodeb a chynnig unrhyw sylwadau neu farn ar 
newidiadau y dylid eu hystyried i’r Cynllun Hybu terfynol.  

3.2 Mae holiadur wedi ei gynnwys gyda’r Cynllun sydd yn cynnwys y cwestiynau ymgynghori, fel 
modd o hwyluso’r drafodaeth. 

3.3 Mae croeso i unrhyw aelod gynnig sylwadau yn unigol hefyd, drwy lenwi’r holiadur a’i anfon at y 
Swyddog Datblygu ar y cyfeiriad canlynol: cydraddoldebaciaith@gwynedd.llyw.cymru 

Tud. 37

mailto:cydraddoldebaciaith@gwynedd.llyw.cymru


CYFARFOD: PWYLLGOR IAITH

DYDDIAD: 10 Gorffennaf,2018

TEITL: Mwy na Geiriau - Fframwaith Strategol Olynol 
2016-2019 – sefyllfa Cyngor Gwynedd

AWDUR: Rhion Glyn  Uwch Rheolwr Busnes

PWRPAS YR ADRODDIAD Pwrpas yr adroddiad hwn yw adrodd ar y modd y 
mae’r Adran a’r Cyngor yn ymateb i ofynion ‘Mwy na 
Geiriau - Fframwaith Strategol Olynol 2016-2019 ar 
gyfer gwasanaethau Cymraeg mewn Iechyd, 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Gofal Cymdeithasol.

1. Cefndir

1.1 Cyhoeddwyd “Mwy na Geiriau”, sef y fframwaith strategol 3 blynedd gan Lywodraeth Cymru yn  2012 ar 
gyfer sicrhau gwasanaethau Cymraeg ym maes Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Gofal 
Cymdeithasol. Yn ystod 2015 fe gynhaliwyd ymgynghoriad gan y Llywodraeth ar ‘Mwy Na Geiriau 
- Fframwaith Strategol Olynol 2016-2019’ a bu i’r Adran gyfrannu at y broses.

1.2   Ar y 22 Mawrth, 2016 lansiwyd y ‘Fframwaith Strategol Olynol ar gyfer Gwasanaethau Cymraeg 
mewn Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Gofal Cymdeithasol (Mwy na Geiriau)’.  Mae’r 
ddogfen hon yn ddilyniant i’r strategaeth wreiddiol ac yn seiliedig ar y Cynnig Rhagweithiol gan 
fod cydnabod ac yna ymateb i angen ieithyddol yr unigolyn yn elfen annatod o ofal.

1.3   Mae 7 Amcan i’r Strategaeth Olynol ar gyfer gweithredu erbyn 2019 :- 

Amcan 1 - Arweinyddiaeth Leol, Genedlaethol a Pholisi Cenedlaethol

Amcan 2 –Mapio, Archwilio, Casglu Data ac Ymchwil

Amcan 3 –Cynllunio Gwasanaethau, Comisiynu, Contractio a Chynllunio’r Gweithlu

Amcan 4 - Hybu ac Ymgysylltu

Amcan 5 - Addysg Broffesiynol 

Amcan 6 - Y Gymraeg yn y gweithle

Amcan 7 – Rheoleiddio ac Arolygu

1.4  Mae’r Fframwaith Strategaeth Olynol Mwy na Geiriau ar gael ar y wefan  ar y cyfeiriad canlynol 
:-.  https://gov.wales/docs/dhss/publications/160317morethanjustwordscy.pdf

         ac fe  adroddir ar ymateb yr Adran  Oedolion a Phlant  yn yr atodiad sy’n ynghlwm.

2.     Yr hyn a geisir gan y Pwyllgor?

2.1   Croesewir arweiniad a sylwadau’r Pwyllgor ar yr wybodaeth a gyflwynir, a bydd y sylwadau 
hynny yn ddefnyddiol ar gyfer parhau gyda’r gwaith.

Tud. 41

Eitem 11

https://gov.wales/docs/dhss/publications/160317morethanjustwordscy.pdf


1

Pwyllgor Iaith 10 Gorffennaf, 2018                                                         Atodiad 1 

Mwy na Geiriau - Fframwaith Strategol Olynol 2016-2019 – sefyllfa Cyngor 
Gwynedd

Ers 1996 mae Cyngor Gwynedd yn gweithredu’n ddwyieithog ymhob agwedd o’i fusnes. 
Mae ei strategaeth o ran yr iaith Gymraeg wedi ymestyn i brosesau a gofynion recriwtio, 
casglu data, cytundebau, comisiynu, caffael a hyfforddiant. 

Rydym fel Adran wedi ymrwymo i Mwy na Geiriau o’r cychwyn cyntaf ers pan ei 
gyhoeddwyd ym mlwyddyn 2012 ac yn croesawu egwyddorion y Fframwaith Strategol 
Olynol a gyhoeddwyd ym mlwyddyn 2016.   Mae'r Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwynedd, 
Morwena Edwards, yn chwarae rôl genedlaethol drwy arwain ar ran cyfarwyddwyr eraill 
gy
[...]
 hefyd y 
sefyllfa o ran amcanion 6 : Y Gymraeg yn y gweithle a 7: Rheoleiddio ac Arolygu.

Amcan 6: Y Gymraeg yn y gweithle.

Mae Swyddog Dysgu a Datblygu Iaith Gymraeg wedi ei benodi yn ystod Haf 2017, a bydd y 
swydd hon nid yn unig yn edrych i gefnogi dysgwyr pur, ond hefyd yn rhoi rhaglen 
hyfforddiant ar waith fydd yn gwella sgiliau a hyder siaradwyr Cymraeg.  Mae’r swyddog yn 
gweithio yn agos gyda’r Uned Iaith a chyda swyddogion datblygu gweithlu a hyfforddiant 
eraill y gwasanaeth er mwyn sicrhau bod hyfforddiant a chefnogaeth yn cael ei dargedu lle 
mae mwyaf ei angen.

Camau nesaf 

Mae’r Adran yn ymwybodol am nifer o feysydd sydd angen sylw pellach o ran symud ymlaen 
agenda Mwy na Geiriau ym maes gofal ond am y flwyddyn nesaf y bwriad yw blaenoriaethu 
i ganolbwyntio ar y canlynol :- 

1. Cynnig cefnogaeth i ddarparwyr gofal preifat Gwynedd i fabwysiadau'r templed Polisi 
Iaith gan yr Adran er mwyn iddynt gynnal hunan asesiad o’u gallu i ddarparu'r Cynnig 
Rhagweithiol. Wedyn byddwn yn awyddus i gydweithio gyda’r Darparwyr i lunio cynllun 
gwella e.e.  adnabod gofynion hyfforddiant, rhoi cefnogaeth i hybu siaradwyr Cymraeg 
yn y gweithle, cryfhau diwylliant Cymraeg o fewn eu busnes a.y.b.. Mae Cynghorau eraill 
yn y gogledd eisoes wedi dangos diddordeb yn ein bwriad ac yn awyddus i gael 
trafodaeth bellach yn y Fforwm Mwy na Geiriau Gogledd Cymru.  

2. Gwella ein system monitro gweithrediad y gofynion iaith yn unol â’n cytundeb gyda 
phob darparwr drwy gydweithio gyda Chyngor Gofal Cymdeithasol ac Arolygaeth Gofal 
Cymru.

3. Cyd weithio gyda phartneriaid eraill e.e. colegau/cynghorau i wella ein trefn recriwtio i 
ddenu siaradwyr a dysgwyr Cymraeg i’r maes Gofal. 

Tud. 46


	Rhaglen
	6 COFNODION
	8 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR GWYNEDD AR WEITHREDIAD Y SAFONAU IAITH
	Eitem 8 - Adorddiad Blynyddol Cyngor Gwynedd ar Weithrediad y Safonau Iaith

	9 YMGYNGHROIAD CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG
	Eitem 9 - Atodiad Ymgynghoriad Cynllun hybu'r Gymraeg

	11 MWY NA GEIRIA

Minutes of the meeting


PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018

PWYLLGOR IAITH DYDD MAWRTH, 10 GORFFENNAF 2018

Yn bresennol:  

Y Cynghorwyr: Elwyn Edwards, Alan Jones Evans, Alwyn Gruffydd, Judith Humphreys, 
Charles Wyn Jones, Elin Walker Jones, Eric M. Jones, Kevin Morris Jones, Cai Larsen, Eirwyn 
Williams ac Elfed Wyn Williams.

Swyddogion: Janet Roberts (Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol), Gwenllïan Mair 
Williams (Rheolwr Gwasanaethau Iaith Gymraeg), Sïon Elwyn Hughes (Swyddog Dysgu a 
Datblygu Iaith Gymraeg) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Eraill a wahoddwyd: Y Cynghorydd Nia Jeffreys, Aelod Cabinet y Gymraeg, Y Cynghorydd 
Edgar Wyn Owen (Is Gadeirydd y Cyngor)

Ar gyfer eitem 11: Rhion Glyn (Rheolwr Busnes Adran Oedolion) a Margaret K Jones (Rheolwr 
Cefnogi Gweithlu Adran Oedolion)

1.  ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ail ethol y Cynghorydd Alwyn Gruffydd yn Gadeirydd am y 
cyfnod 2018/2019

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Elin W Jones yn Is Gadeirydd am y 
cyfnod 2018/19

3.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Aled Evans ac Elwyn Jones

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 
bresennol.

5.  MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys. 

6.  COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
y 24ain Ebrill, 2018 fel rhai cywir



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018

7.  ADRODDIAD AELOD CABINET Y GYMRAEG

Croesawyd y Cynghorydd Nia Jeffreys i’w chyfarfod cyntaf fel Aelod Cabinet y 
Gymraeg.

Diolchodd yr Aelod Cabinet am y cyfle i fod yn bresennol i gael gwrando ar y 
drafodaeth a chlywed blaenoriaethau’r Pwyllgor. Diolchodd i’r Cynghorydd Mair 
Rowlands am ei gwaith fel cyn Aelod Cabinet y Gymraeg. Eglurodd ei bod bellach yn 
y swydd ers dau fis ac yn dymuno gweld Gwynedd yn aros yn gadarn ac yn 
hyrwyddo’r iaith, er y miri Gwleidyddol sydd yn digwydd yn y Cyd-destun allanol. 
Cyfeiriodd at y gwaith da, cyffrous sydd yn cael ei wneud gyda Safonau Iaith, Cynllun 
Hybu’r Iaith a’r Strategaeth Iaith Uwchradd lle mynegodd bod llais plant yn ganolog 
i’w llwyddiant. Diolchodd i staff yr Uned Hunaniaeth am eu hymroddiad yn ysbrydoli 
ac yn hybu’r iaith, wyneb yn wyneb mewn digwyddiadau ar draws y sir.

I’r dyfodol hoffai weld datblygiadau mewn technoleg ac appiau Cymraeg a’r chael 
cynllun gweithredu i’r Cynllun Hybu’r Iaith yn dilyn ymgynghoriad cyhoeddus. 
Dymunai weld y Gymraeg yn iaith fyw ac yn iaith gwaith ac edrychai ymlaen at 
gydweithio gyda’r Pwyllgor i sicrhau hynny.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau unigol,

 bod angen rôl oddefol i’r Pwyllgor yn hytrach nag un o graffu. Awgrym i 
ddatblygu rôl y Pwyllgor yn un i fod gyda mwy o ddylanwad.

 bod angen datblygu cysylltiadau gyda’r Adran Addysg

 bod angen cryfhau’r effaith rydym yn gael ar y sector breifat

 nad yw'r Gymraeg yn fater technegol - angen adlewyrchu ei fod yn rhan 
ohonom

Cynigiwyd ac eiliwyd cynnal trafodaeth ehangach gyda’r Aelod Cabinet ynglŷn â rôl y 
Pwyllgor gan ystyried materion cyfansoddiadol a sefydlu pwrpas.

PENDERFYNWYD gosod eitem ar raglen y cyfarfod nesaf ‘ Datblygu Rôl y 
Pwyllgor Iaith’

8.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR GWYNEDD AR WEITHREDIAD Y SAFONAU 
IAITH

Cyflwynwyd yr adroddiad mewn ymateb i ofynion Safonau Iaith lle mae gofyn i’r 
Cyngor lunio a chyhoeddi adroddiad blynyddol erbyn 30 Mehefin 2018 yn egluro sut 
yr oeddynt wedi cydymffurfio a’r safonau gweithred yr oedd ganddynt ddyletswydd i 
gydymffurfio a hwy. (Adran 44 Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011.

Cyfeiriwyd at y Safonau penodol yr oedd gofyn iddynt adrodd arnynt ynghyd ag 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018

unrhyw wybodaeth fyddai yn ychwanegu dealltwriaeth o’r camau penodol hyn.
Nodwyd bod yr adroddiad wedi ei gyhoeddi yn unol â’r amserlen yn dilyn 
cymeradwyaeth Tîm Arweinyddiaeth y Cyngor.

PENDERFYNWYD derbyn yr Adroddiad Blynyddol, er gwybodaeth.

9.  YMGYNGHROIAD CYNLLUN HYBU'R GYMRAEG

Rhoddwyd diweddariad i’r Aelodau ar y broses o greu’r Cynllun Hybu ynghyd ag 
adrodd ar ganfyddiadau’r ymgynghoriad cyhoeddus. Adroddwyd bod y strategaeth 
drafft ‘Cynllun Hybu’r Gymraeg yng Ngwynedd 2018 – 2023’ wedi ei llunio ar sail 
ymgynghori gydag aelodau a dadansoddiad o strategaethau a chynlluniau perthnasol 
yn y maes. Cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus am gyfnod o chwe wythnos (24ain 
Ebrill - 5ed o Fehefin 2018) lle rhoddwyd cyfle i drigolion Gwynedd gyfrannu drwy 
holiadur ar-lein, drwy gysylltu yn uniongyrchol a’r uned Iaith neu drwy fynychu un o 
dri digwyddiad agored.

Nodwyd bod yr ymateb wedi bod yn galonogol (121 wedi cyfrannu) gyda sylwadau 
adeiladol wedi eu cynnig. Amlygwyd bod cynllun gweithredu ar waith a bod 
trafodaethau mewnol eisoes wedi eu cynnal. Rhoddwyd crynodeb o’r atebion a 
dderbyniwyd ynghyd a’r heriau cyffredinol oedd wedi eu hamlygu. Cyfeiriwyd at y 
cynigion y dylid eu hystyried mewn ymateb i’r sylwadau a rannwyd i feysydd 
blaenoriaeth.

Yng nghyd-destun ‘heriau cyffredinol’, amlygodd yr ymgynghoriad bod;

- cyfleoedd a diffyg defnydd

- mewnfudo a chefnogi dysgwyr

- rôl technoleg

Yn ystod y drafodaeth ddilynol ymatebwyd i’r heriau gan aelodau unigol;

 bod angen codi ymwybyddiaeth i’r iaith cyn mewnfudo i’r Sir gan dynnu sylw 
at y cyfleoedd ymlaen llaw

 bod angen adnabod symudiad mewnfudo fel bod modd dehongli lle mae ar ei 
uchaf er mwyn ymateb i’r niferoedd

 bod rôl benodol i dechnoleg  - angen rhoi mwy o sylw i hyn yn y cynllun

 angen cyflwyno'r hyn sydd ar gael yn fwy effeithiol

 angen adnabod cyfleoedd sydd yn addysgu dysgwyr i ddeall mai Cymraeg yw 
iaith y gymuned

 rhaid parhau i gynnal sesiynau dysgu Cymraeg – hyrwyddo, codi 
ymwybyddiaeth, ymgyrchu

 rhaid creu balchder ymysg Cymry Cymraeg

 bod cyfrifoldeb ar bawb i roi cefnogaeth i’r rhai sydd eisiau dysgu siarad 
Cymraeg

 creu cysylltiadau gyda chymunedau – trefniant mewn addysg bod rhieni yn 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018

dysgu’r iaith ochr yn ochr gyda’u plant.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chynnwys y sylwadau uchod fel 
ystyriaethau ar gyfer y Cynllun Hybu terfynol.

10.  CYMRAEG YN Y GWEITHLE

Derbyniwyd cyflwyniad gan Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol yn egluro sut 
roedd y Cyngor yn defnyddio’r Polisi Iaith i gryfhau Iaith yn y Gweithle. Eglurwyd bod 
y Polisi Iaith wedi ei adolygu yn 2016 ac adroddwyd bod gofynion Polisi Iaith Cyngor 
Gwynedd yn uwch na pholisi’r Safonau Iaith. 

Adroddwyd bod Gwynedd yn wahanol i bob Cyngor arall yng Nghymru gan mai 
Cymraeg yw iaith fewnol y Cyngor. I sicrhau bod safonau iaith yn gywir o fewn y 
Cyngor adolygwyd lefel disgwyliedig ieithyddol swyddi'r Cyngor sydd bellach wedi eu 
hymgorffori fel rhan o ‘fanylion y person’ wrth hysbysebu swydd. Ategwyd bod 
cefnogaeth yn cael ei gynnig i lenwi’r bwlch wrth fesur staff cyfredol v dynodiadau 
iaith. Cyflwynwyd Sïon Elwyn Hughes i’r Pwyllgor fel Swyddog Dysgu a Datblygu 
Iaith Gymraeg sydd yn gyfrifol am gefnogi staff a hybu iaith o fewn y Cyngor.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau unigol,

 bod y Cyngor yn rhoi statws i’r iaith ac yn dylanwadu ar asiantaethau eraill

 bod rhywfaint o anwastadedd iaith ‘eglur’ ymysg swyddogion

 bod angen defnyddio Cymraeg Clir i osgoi jargon a symleiddio’r wybodaeth

 bod cynnyrch y Cyngor yn cael ei ddefnyddio gan Gynghorau eraill ac felly 
awgrym i geisio am gymorth ariannol gan Lywodraeth Cymru

 cais i gyflwyno cwrs ‘darllen cyflym’ yn y Gymraeg

 Gwynedd yn arwain. Cyfle i sefydlu prosiectau rhanbarthol penodol a cheisio 
cael Cynghorau eraill yng Nghymru i ddilyn - rhannu ymarfer da

 Derbyn yr angen i ddefnyddio iaith syml, ond angen sicrhau iaith dechnegol, 
gywir.

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â chyfleoedd datblygiadau personol i staff neu adrannau 
o fewn y Cyngor, nodwyd bod cyfle i staff neu unedau gynnig eu hunain am gymorth. 
Bydd sesiynau yn cael eu darparu yn unol â’r galw.

Derbyniwyd y wybodaeth.

11.  MWY NA GEIRIAU

Cyflwynwyd adroddiad gan Uwch Reolwr Busnes Gwasanaeth Oedolion  yn adrodd 
ar y modd mae’r Adran a’r Cyngor yn ymateb i ofynion ‘Mwy na Geiriau’ - Fframwaith 



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018

Strategol Olynol 2016-2019 gan Lywodraeth Cymru ar gyfer sicrhau gwasanaethau 
Cymraeg mewn Iechyd, Gwasanaethau Cymdeithasol a Gofal Cymdeithasol. 
Lansiwyd y fframwaith strategol olynol ym Mawrth 2016. Ategwyd bod y fframwaith 
yn cynnwys saith amcan sydd angen gweithredu arnynt erbyn 2019 a chyfeiriwyd at 
y diweddariadau ar amcanion hynny yn yr adroddiad.
Yn ystod y drafodaeth ddilynol ymatebwyd i’r heriau gan aelodau unigol;

 Angen adnabod yr anghenion ieithyddol

 Angen datblygu sgiliau Cymraeg a thargedu’r sector breifat

 Angen sicrhau bod trosglwyddo gwybodaeth unigolyn yn rhwydd

 Angen cydweithio gyda darparwyr i’r dyfodol

 Angen ystyried a chynnig llwybr gyrfa

 Diwylliant iaith wahanol ymysg gwasanaethau gofal ac felly lle i  feithrin 
cyfathrebu yn y Gymraeg er mwyn magu diwylliant o ymwybyddiaeth

 Angen i’r termau fod yn berthnasol i’r gwaith

 Ystyried defnyddio dysgwyr amlwg fel llysgenhadon i gefnogi’r gwaith

 Annog darparu gwybodaeth yn ddwyieithog

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â phroblemau recriwtio maes gofal, nodwyd 
bod gwaith yn cael ei wneud  i gysoni graddfeydd, cynnal treialon a chomisiynu 
ar y cyd. Ategwyd mai UN strategaeth sydd yn bodoli ac felly Iechyd, 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Gofal Cymdeithasol yn mynd i’r un cyfeiriad. 
Nodwyd bod her i weithwyr rheng flaen ddysgu Cymraeg, ond angen annog 

yr hyder bod deall y Gymraeg yn ddigonol a bod angen adnabod cyrsiau sydd 
yn  ymateb i hyn. Ategwyd bod Fforwm wedi ei sefydlu ar draws y Gogledd i 
rannu a thrafod ymarferion da.

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â ‘dewis’ yr unigolyn o dderbyn gwasanaeth yn ei 
iaith ddewisedig, amlygwyd mai cynnig rhagweithiol, naturiol sydd yn 
digwydd gyda’r unigolyn, ond bydd ‘y dewis’ yn cael ei gofnodi ar gyfer casglu 

data yn unig. Ategwyd nad oes ‘dewis’ yn cael ei roi i’r unigolyn - rhan 
o’r broses weinyddol ydyw.

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â pholisi cyfathrebu'r Cyngor gyda chyrff 
cyhoeddus, amlygwyd mai’r iaith Gymraeg sydd yn cael ei defnyddio ar bob 
achlysur. Yr arferiad yw cysylltu yn y Gymraeg hyd nes bydd ymateb yn cael ei 
dderbyn yn y Gymraeg. Derbyniwyd bod rhai eithriadau, ond ategwyd bod gwaith 
yn cael ei wneud i wella hyn.

Derbyniwyd yr adroddiad a nodwyd bod hwn yn gam mawr i’r cyfeiriad cywir

12.  CWYNION IAITH

Adroddwyd nad oedd cwynion wedi eu derbyn.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h.



PWYLLGOR IAITH Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018

CADEIRYDD


